


FIDUCIARIA CENTRAL S. A.
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras en pesos Colombianos, excepto por la utilidad neta por acción)

	Nota	Años terminados al 31 de diciembre de	
		2023	2022
INGRESOS OPERACIONALES	19		
Comisiones y honorarios		36.418.215.487,69	33.511.665.012,84
Por valoración de inversiones a valor razonable - Instrumentos de deuda		1.974.487.660,13	685.472.756,70
Actividades en operaciones conjuntas		1.677.228.739,87	720.179.244,72
Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otros intereses		502.489.585,71	353.982.744,94
Recuperaciones deterioro		204.948.692,77	172.393.352,83
Por valoración de inversiones a valor razonable - Instrumentos de patrimonio		201.570.943,14	34.772.316,01
Descuento de proveedores		132.581.064,00	159.120.016,00
Diversos		77.612.777,17	92.861.385,99
Recuperaciones riesgo operacional		17.581.523,35	912.950.089,49
Cambios por reexpresión		3.404.706,21	353.023,46
Por venta de inversiones		350.000,00	6.512.840,64
Por venta de propiedades y equipo		0,00	24.834.544,63
Total Ingresos Operacionales		41.210.471.180,04	36.675.097.328,25
MENOS:			
GASTOS OPERACIONALES	20		
Beneficios a empleados		11.229.708.518,20	9.389.318.658,03
Diversos		8.352.923.222,65	8.691.733.031,73
Impuestos		1.640.311.921,38	1.623.248.019,06
Honorarios		1.325.115.150,30	1.266.853.107,52
Seguros		1.238.231.046,81	2.120.313.483,19
Actividades en operaciones conjuntas		987.653.429,72	330.646.377,36
Mantenimiento y reparaciones		734.476.934,07	777.114.752,57
Comisiones		692.635.339,45	571.634.031,56
Arrendamientos		523.504.084,82	577.503.825,40
Contribuciones, afiliaciones y transferencias		307.216.163,00	265.253.702,68
Valoración inversiones a valor razonable instrumentos de deuda		232.285.355,00	393.594.078,11
Intereses sobre los pasivos por arrendamientos		48.459.703,35	109.612.033,68
Otros gastos administrativos		9.257.247,15	15.546.280,84
Valoración de inversiones a valor razonable instrumentos de patrimonio		8.375.898,41	4.809.789,13
Total Gastos Operacionales		27.330.154.014,31	26.137.181.170,86
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISION, DEPRECIACION Y AMORTIZACION		13.880.317.165,73	10.537.916.157,39
Deterioro	21	3.941.914.288,04	831.390.516,13
Depreciaciones		599.568.983,84	477.907.651,49
Amortizaciones		483.891.447,43	772.169.491,13
Total deterioro, Depreciación y Amortización		5.025.374.719,31	2.081.467.658,75
RESULTADO OPERACIONAL NETO		8.854.942.446,42	8.456.448.498,64
GASTOS NO OPERACIONALES			
Multas, sanciones y litigios	22	1.825.491.306,00	407.084.487,51
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO		7.029.451.140,42	8.049.364.011,13
Impuesto de Renta y Complementarios	25	3.737.682.000,00	3.272.019.000,00
Sobretasa de renta	25	533.955.000,00	302.443.000,00
Impuesto Diferido	25	(939.492.320,83)	(14.258.325,96)
RESULTADO DEL EJERCICIO		3.697.306.461,25	4.489.160.337,09
UTILIDAD NETA POR ACCIÓN		497,44	603,97

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros


CARLOS MARIO GÓMEZ CORREA
Representante Legal


MARY LUZ ARANGO SUAREZ
Contador
Tarjeta Profesional No. 165.686-T


MARIA CONSUELO SORIANO FORERO
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 53355-T
Designada por AMÉZQUITA Y CIA S.A.
(Véase mi informe del 28 de Febrero de 2024)